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Komunikacija putem časopisa u hrvatskoj znanstvenoj zajednici 

Uvodnik 

 

Ivana Hebrang Grgić 

 

U uvodniku će se objasniti specifičnosti hrvatske kao periferne znanstvene zajednice 

(mali jezik, slabo razvijena ekonomija, nekomercijalnost izdavača znanstvenih časopisa). 

Objasnit će se važnost Hrčka, portala za pristup hrvatskim znanstvenim časopisima, za 

razvoj, dostupnost i vidljivost hrvatskih znanstvenih časopisa. Objasnit će se zbog čega je 

pokrenut uređivački rad na knjizi. Ideja za ovu knjigu izrasla je iz poznavanja svih ovih 

specifičnosti hrvatske znanstvene komunikacije, kao i iz  nedostatnosti hrvatske 

literature o časopisima kao najznačajnijem mediju formalne znanstvene komunikacije. 

Isto tako, razne rasprave u javnosti ostavljaju dojam da među znanstvenicima iz različitih 

područja ne postoji dobra komunikacija. Logično je da znanstvenici djeluju unutar svoje 

mikrosredine i rijetko imaju vremena i prilike baviti se specifičnostima drugih 

znanstvenih područja. Ova knjiga trebala bi potaknuti takvu komunikaciju. Zbog toga su 

kao autori pojedinih poglavlja okupljeni vrhunski znanstvenici koji su na bilo koji način 

tijekom svog znanstvenog rada bili uključeni u uređivanje znanstvenih časopisa. 

Nastojali smo zastupiti sva znanstvena područja (misli se pri tome na šest osnovnih 

područja prema Pravilniku o znanstvenim područjima – biomedicina i zdravstvo; 

tehničke znanosti; biotehničke znanosti; prirodne znanosti; društvene znanosti i 

humanističke znanosti). Osim urednika, na suradnju su pozvani i informacijski stručnjaci 

iz raznih znanstvenih područja – knjižničari i znanstvenici. Autori svih poglavlja imaju ili 

pripremaju doktorate znanosti iz raznih područja i svi se na neki način u svojem radu 

bave znanstvenom komunikacijom te vidljivošću i dostupnošću radova hrvatskih 

znanstvenika. Sa svakim je autorom dogovorena okvirna tema, jer je glavni cilj bio 

obuhvatiti većinu tema relevantnih za proučavanje hrvatskih znanstvenih časopisa. Svaki 

je autor samostalno birao način na koji će obraditi zadanu temu u svojem području. 

U uvodniku se ukratko prikazuje svaki rad. Slijede biografije autora. 
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Znanstveni časopisi u Hrvatskoj 

Teška pitanja na koja nije teško odgovoriti 

 

Ana Marušić 

Matko Marušić 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Splitu 

 

Znanstvena periferija definira se malom veličinom znanstvene zajednice, nedostatkom 

kritične mase istraživača za održivu znanost, slabim financiranjem znanosti i jezičnom 

barijerom. Časopisima iz takvih znanstveno perifernih zajednica teško je zadovoljiti 

najvažnije mjerilo uspješnosti znanstvenog časopisa, koji objavljuje rezultate originalnih 

znanstvenih istraživanja – vidljivost i utjecaj u međunarodnoj znanstvenoj zajednici. 

Njihovi urednici trebaju ustrajati na dobroj uredničkoj praksi i čestitosti uredničkoga 

rada, razvijati međunarodnu suradnju, aktivno tražiti vrijedna znanstvena izvješća i 

razviti sustav pomoći u prezentiranju podataka autorima koji nude potencijalno 

zanimljive i vrijedne radove. Indeksiranost u stručnim i općim bibliografskim bazama 

podataka treba poticati posebnom novčanom potporom i stalnom kontrolom rada 

časopisa. U toj se potpori treba naći mjesta i za kompetitivne projekte izgradnje i 

održanja izvrsnosti najboljih hrvatskih časopisa, ali i za male i nove časopise koji dobivaju 

priliku za razvoj. Hrvatska je natprosječno uspješna u znanstvenoj časopisnoj publicistici, 

a na postizanje međunarodne vidljivosti treba poticati područja koja zaostaju, te 

navrijeme reagirati na međunarodne tehnološke i strateške promjene publiciranja 

znanstvenih časopisa. 
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Bibliometrijski pokazatelji za procjenu kvalitete znanstvenih 
časopisa 

 

Bojan Macan 

Institut Ruđer Bošković, Knjižnica, Zagreb 

Jelka Petrak 

Sveučilište u Zagrebu, Medicinski fakultet, Središnja medicinska knjižnica 

 

Znanstveni časopisi imaju ključnu ulogu u objavljivanju i prijenosu novih informacija te 

izgradnji pouzdanog arhiva znanja u velikom broju znanstvenih disciplina. Tu složenu 

ulogu, odnosno doprinos časopisa razvoju znanosti, znanstvena zajednica prosuđuje na 

različite načine. Znanstveni utjecaj časopisa ne može se ocjenjivati jednodimenzionalno i 

u toj je ocjeni uvijek potrebno primijeniti više pokazatelja. Prosudba se može oslanjati na 

mišljenje čitatelja, odnosno autora znanstvenih radova ili na kvantitativne pokazatelje, 

dobivene na osnovi različitih numeričkih podataka i analiza. Bibliometrijski pokazatelji 

numerički su instrumenti vrjednovanja značajnosti pojedinih znanstvenih časopisa, 

odnosno objavljenih radova i njihova odjeka. Ovaj rad donosi pregled najčešće 

korištenih bibliometrijskih pokazatelja i njihovih osnovnih značajki.  
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(R)evolucija znanstvenih časopisa 
 

Jadranka Stojanovski 

Odjel za informacijske znanosti Sveučilišta u Zadru 

 

Nerijetko se znanstvena komunikacija izjednačuje sa znanstvenim izdavaštvom. No, 

sustav znanstvene komunikacije, iako uključuje koncept znanstvenog izdavaštva kao 

potencijalno najvidljiviji dio znanstvene komunikacije, uključuje i brojne neformalne i 

formalne mreže koje znanstvenici koriste da bi razvili svoje ideje, razmijenili informacije, 

stvorili i rudarili podatke, ovjeravali svoja istraživanja, objavljivali pronalaske, 

diseminirali rezultate te arhivirali i čuvali podatke kroz duže vremensko razdoblje. Pa 

iako je osnova znanstvene komunikacije dijeljenje, bez obzira radilo se o dijeljenju sa 

znanstvenicima iz srodnog znanstvenog područja ili s javnošću koja kroz poreze financira 

znanost, ono što je danas najaktualnija tema znanstvene komunikacije nisu novi načini 

komunikacije poduprijeti novim tehnologijama, nije popularizacija znanosti kroz koju se 

najnovija znanstvena istraživanja na jednostavan način prezentiraju javnosti, već je to 

ekonomija znanstvenog izdavaštva koja je cijeli sustav dovela u ozbiljnu krizu. U ovom 

radu fokusirat ćemo se na časopise kao glavno sredstvo znanstvene komunikacije u 

mnogim područjima. Istražit ćemo promjene u tijeku znanstvene komunikacije te uloge i 

odgovornosti najvažnijih sudionika: autora/istraživača, financijera, izdavača, knjižnica, 

akademskih i istraživačkih ustanova, profesionalnih udruga i društva u cjelini. Kroz 

različite teme kao što su sadržaj i struktura časopisa, pristup, prava, nosač, format, 

medij, recenzija i prosudba, prikazat ćemo sadašnje stanje u znanstvenom izdavaštvu, te 

posljedice na znanstvenu komunikaciju. Naznačit ćemo trendove budućeg razvoja koji će 

izmijeniti sustav znanstvenog izdavaštva i omogućiti razvoj znanosti na temeljima 

unaprjeđene komunikacije, integracije cjelovitog znanstvenog procesa, dijeljenja i 

korištenja. 
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Financiranje objavljivanja hrvatskih znanstvenih časopisa 
 

Vladimir Mrša 

Iva Grabarić Andonovski 

Zrinka Pongrac Habdija 

Prehrambeno-biotehnološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Uredništvo časopisa 

Food Technology and Biotechnology 

 

U znanstvenom izdavaštvu prevladavaju dva oblika financiranja. Prema prvom, 

nazvanom user pays modelu, diseminaciju znanstvenih informacija plaćaju sami 

korisnici, dakle znanstvenici prema kojima su informacije usmjerene, odnosno njihove 

znanstvene ili znanstveno-nastavne institucije. Drugi, tzv. author pays model, zasnovan 

je na sustavu u kojem je financiranje izdavačkog procesa preneseno na autore. U tom 

sustavu časopisi naplaćuju autorima objavljivanje radova, koji su uglavnom dostupni 

svim korisnicima bez ograničenja. Posebnost financiranja znanstvenog izdavaštva u 

Republici Hrvatskoj ogleda se u neposrednoj ulozi države, odnosno nadležnog 

ministarstva, u sufinanciranju znanstvenih časopisa. U hrvatskom sustavu većina 

časopisa, a među njima i svi najkvalitetniji znanstveni i znanstveno-stručni časopisi, 

dobivaju potporu ministarstva, koja pokriva veći dio troškova obrade i tiskanja radova. 

Na taj se način troškovi diseminacije rezultata znanstvenih istraživanja ne podmiruju iz 

sredstava izdvojenih za znanstvene projekte,znanstvene institucije ilinjihove knjižnice. 

Svaki od navedenih modela ima svoje prednosti i mane, koje ćemo pokušati sumirati i 

usporediti u ovom članku. 
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Temeljna je zadaća rada prikazati kako danas široko rasprostranjeni sustavi za praćenje i 

organizaciju uredničkih procesa utječu na uređivanje znanstvenih časopisa pri čemu će 

posebna pozornost biti pridana sustavu otvorenog koda OJS (Open Journal Systems), 

budući da je riječ o iznimno zastupljenom i sustavno održavanom programskom 

rješenju. U uvodnom se djelu rada prikazuju specifičnosti nakladništva znanstvenih 

časopisa, razvoj elektroničkog nakladništva u istom segmentu i naposljetku pojava i 

razvoj online nakladničkih sustava za praćenje i organizaciju uredničkih procesa te 

objavu nakladničkih sadržaja. Temeljni dio rada detaljnije predstavlja Open Journal 

Systems, a pozornost je pridana instalaciji i lokalizaciji, uredničkim procesima, 

objavljivanju časopisa na OJS platformi, oblicima isporuke sadržaja i problemu trajne 

dostupnosti objavljenih sadržaja. Iz rada je razvidno da se navedeni sustavi mogu 

smatrati i kvalitetnom ispomoći uredništvima u organizaciji procesa uređivanja i iznimno 

korisnim alatom za objavljivanje i distribuciju znanstvenih tekstova. 
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Autorskopravni aspekt izdavanja časopisa 
 

Igor Gliha 

Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

 

Pitanje autorskih prava vrlo je bitno za znanstvenu komunikaciju, pa tako i za 

objavljivanje u znanstvenim časopisima. Znanstvenik autor rukopisa u trenutku njegovog 

nastanka nositelj je autorskog prava i sam odlučuje što će s rukopisom učiniti – hoće li 

ga poslati časopisu (i kojem), pohraniti u digitalni repozitorij kao nerecenziranu verziju ili 

učiniti nešto treće. Kada je rukopis poslan izdavaču, autor mora biti svjestan svih pravila, 

mora znati na koje uvjete pristaje samom predajom rukopisa i/ili eventualnim pismenim 

dogovorom. U radu će se problematizirati autorskopravna pitanja u elektroničkoj 

sredini, primjerice pitanja povezana sa samoarhiviranjem, a objasnit će se i uloga licenci 

koje autori mogu prilagati svojim radovima. Osvrnut će se na praksu u hrvatskim 

znanstvenim časopisima kao i na svijest o važnosti poštivanja autorskih prava od strane 

hrvatskih znanstvenika, urednika i izdavača. 
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Znanstvenoistraživačka čestitost u objavljivanju znanstvenih 
časopisa 

 

Ksenija Baždarić 

Katedra za medicinsku informatiku, 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Rijeci 

 

Znanstveno-istraživačka čestitost podrazumijeva poštenje u svim oblicima istraživanja, 

odgovornost u provedbi istraživanja, profesionalnu ljubaznost i pravednost u odnosu 

prema drugima te dobro upravljanje istraživanjima u ime drugih u nekom istraživačkom 

području. Znanstveno nepoštenje je narušavanje načela znanstveno-istraživačke 

čestitosti, uključuje teže povrede i upitne postupke u znanosti. Tri su najteža oblika 

znanstvenog nepoštenja: izmišljanje, prepravljanje rezultata, te plagiranje u predlaganju, 

provođenju, recenziranju ili izvještavanju rezultata. Upitni postupci u znanosti su: lažno 

predstavljanje, netočnost i pristranost. Znanstvenici koji se ne pridržavaju načela 

znanstveno-istraživačke čestitosti objavljuju radove koji ne doprinose znanosti, a njihovi 

radovi nemaju stvarnu vrijednost. Postupak uredničkog odabira i objavljivanja 

znanstvenih radova podjednak je u većini časopisa. U takvom sustavu otkrivanje 

znanstvenog nepoštenja je teško, usprkos više razina kontrole. Teške povrede 

uobičajeno su se otkrivale po objavljivanju, no nagli razvoj informacijsko-komunikacijske 

tehnologije omogućio je razvoj računalnih programa za otkrivanje plagiranja prilikom 

zaprimanja radova u časopis. Trenutno se najviše koristi mrežna usluga CrossCheck 

(iThenticate) za pretraživanje i provjeru sličnosti teksta zaprimljena rada s tekstovima: 

na internetu, u besplatno dostupnim bazama podataka i u bazi podataka CrossCheck (38 

milijuna radova iz 175 tisuća časopisa). U svrhu očuvanja kvalitete urednici imaju na 

raspolaganju programe za otkrivanje plagiranja te smjernice i edukacije o znanstveno-

istraživačkoj čestitosti uredničkih udruga. 
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Informacijska pismenost kao oslonac znanstvene komunikacije 

Argumentacijski i primijenjeni okvir 

 

Sonja Špiranec 

Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti, 

Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

 

Znanstvena je komunikacija u posljednjem desetljeću u znaku korjenitih promjena koje 

snažno utječu na koncept informacijske pismenosti jer se znanstvena komunikacija 

ostvaruje informacijskim postupcima pronalaženja, vrednovanja i korištenja informacija 

koji ujedno čine okosnicu informacijske pismenosti.U prvom se dijelu rada propituje 

uzajamna povezanost informacijske pismenosti i fenomena znanstvene komunikacije i 

obrazlaže važnost elemenata informacijske pismenosti u informacijskim procesima i 

interakcijama u okviru znanstvene komunikacije. Pritom se kritiziraju uvriježeni izolirani 

pristupi u analizi ovih dvaju fenomena, te predlaže cjelovito sagledavanje problematike 

utemeljeno na tumačenju modaliteta u obrascima znanstveno-istraživačkoga rada i 

transformacijama informacijskih okruženja koja znanstvenicima i istraživačima pružaju 

nove mogućnosti, ali zbog rastuće složenosti istovremeno donose probleme i opterećuju 

znanstvene procese. Novi kontekst znanstvene komunikacije stoga postojeće sadržaje 

informacijske pismenosti predstavlja u novom ruhu, mijenja tematske prioritete i težišta 

ali nameće i potpuno nova problemska pitanja koje je potrebno obuhvatiti programima 

informacijskog opismenjivanja. U zaključnom se dijelu rada detaljno obrađuju glavna 

problemska i težišta informacijske pismenosti koja su specifična za znanstvenu 

komunikaciju, poput alternativnih informacijskih žanrova, problema vrednovanja, 

upravljanja i organizacije informacija, mrežnog identiteta i prestiža te otvorenog 

pristupa. Integracija spomenutih i srodnih tema u programe informacijske pismenosti 

omogućuje svrhovito konceptualno i djelatno povezivanje informacijske pismenosti i 
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znanstvene komunikacije koje odražava realne promjene informacijskog konteksta 

znanstvenoga rada. 
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U radu je prikazana povijest i iskustvo rada uredništva s naglaskom na recenzentski 

postupak tijekom 28 godina izlaženja časopisa Chemical and Biochemical Engineering 

Quarterly (CABEQ). Izdavač časopisa je Hrvatsko društvo kemijskih inženjera i tehnologa 

(HDKI). Časopis CABEQ je pokrenut 1987. godine kao međunarodno izdanje časopisa 

Kemija u industriji (KUI) u okviru regionalne europske suradnje Alpe-Adria. Radovi se 

objavljuju besplatno te su dostupni znanstvenoj i široj javnosti u skladu s politikom 

otvorenog pristupa (Open Access). Časopis je sinteza područja kemijskog i biokemijskog 

inženjerstva s naglaskom na razvoj tehnoloških procesa. Detaljno je opisan postupak 

uredničkog i recenzijskog postupka od zaprimanja do objave rada. Statistička procjena 

uspješnosti rada uredništva i faktori odjeka radova prema pojedinim područjima dani su 

za razdoblje 2003 – 2012. Izloženi su podaci o objavljivanju radova prema pojedinim 

disciplinama biotehničkog područja, podaci o citiranosti objavljenih radova, pregled 

faktora odjeka (IF) i brojnost radova iz područja ekološkog inženjerstva. Statistička 

analiza je provedena prema slijedećim područjima: kemijsko i biokemijsko inženjerstvo, 

elektrokemijsko i ekološko inženjerstvo. Na osnovu iskustva i razvoja novih tehnologija 

predložit će se plan rada uredništva u budućnosti s naglaskom na digitalne tehnologije. 
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Temeljne prirodne znanosti, kao npr. matematika, fizika, kemija ili biologija, nalaze svoje 

značajno mjesto kako u srednjoškolskom tako i u visokoškolskom obrazovanju. Iz tog je 

razloga potrebno da se u Hrvatskoj gaje i podržavaju sve grane prirodoslovlja, što je 

osobito važno za visokoškolsko obrazovanje koje inherentno uključuje znanstveno-

istraživački rad. Nastavnici na visokoškolskim ustanovama moraju biti aktivni 

znanstvenici koji se bave istraživačkim radom na međunarodnoj razini. Radi povezivanja 

hrvatske znanosti s vanjskim znanstvenim centrima potrebni su hrvatski znanstveni 

časopisi za pojedina znanstvena polja. Za kemiju je to časopis Croatica Chemica Acta 

kojeg izdaje Hrvatsko kemijsko društvo. Časopis objavljuje znanstvene radove 

fundamentalnog karaktera iz područja kemije, počeo je izlaziti 1927. godine, svi radovi 

se objavljuju na engleskom jeziku te prolaze međunarodnu recenziju, a uključen je u sve 

relevantne međunarodne baze podataka. Istražen je položaj te utjecaj časopisa na 

hrvatsku i međunarodnu znanost i provedena je analiza relevantnih statističkih 

parametara kao što su faktor odjeka (dvogodišnji i petogodišnji), korigirani faktor odjeka 

te poluvrijeme citiranosti, a istraženi su i trendovi njihovih promjena. Usprkos trenutnim 

financijskim teškoćama, važnost izlaženja časopisa je neupitna. Ako bi časopis prestao 

izlaziti, ili ako bi izlazio neredovito, ponovno uspostavljanje časopisa takvog ranga i 

njegovo uključivanje u međunarodne baze podataka bio bi skoro nemoguć poduhvat. 
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Cilj je ovoga rada problematizirati doprinos časopisa u procesima institucionalizacije 

polja informacijske znanosti, s naglaskom na kognitivnu institucionalizaciju, od pojave 

prvog časopisa iz knjižničarstva do današnjih dana kad se s većom ili manjom dozom 

usuglašenosti izdvajaju najvažniji znanstveni časopisi iz informacijske znanosti. 

Metodologija korištena u radu je analiza sekundarnih informacija iz provedenih 

znanstvenih istraživanja i njihova interpretacija iz motrišta osobnog iskustva i 

promišljanja dosega informacijske znanosti. Važnost priopćavanja teorijskih promišljanja 

i rezultata provedenih istraživanja neupitna je u razvoju svake znanstvene discipline, 

poglavito one koja nastoji postići koncenzus oko vlastite društvene i kognitivne 

institucionalizacije. Polje informacijske znanosti (u literaturi se često i dalje rabi 

sintagma 'knjižnična i informacijska znanost') nije iznimka pa je proučavanje razvoja 

stručnih i znanstvenih časopisa kao nezaobilaznih oslonaca u znanstvenom 

komuniciranju bitan pokazatelj razvojnih pravaca, prevladavajućih tema i pojave novih 

paradigmi. 

Časopisi su nedvojbeno oslonac u sagledavanju kulture profesije, predstavljanju javnosti 

ciljeva, strukture i vrijednosti za koje se profesija zalaže te prostor za razmjenu ideja i 

znanja. Brojna su istraživanja, zasnovana na kvantitativnim pokazateljima, omogućila 

praćenje uloge i utjecaja časopisa na razvoj teorije polja informacijske znanosti i 

izgradnju korpusa literature unutar tog polja. Pregledom tih istraživanja i izdvajanjem 

najvažnijih zaključaka nastoji se ukazati na razvoj, promjene i izazove unutar polja 

informacijske znanosti. 
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U vrednovanju znanstvenog rada u području društvenih znanosti za većinu znanstvenih 

polja, osim kvalitativnog pristupa, sve je uobičajeniji i kvantitativni, scientometrijski 

pristup. Kvantitativni pristup vrednovanju temelji se najčešće na objavljenim rezultatima 

istraživanja kao i njihovom odjeku u relevantnoj znanstvenoj zajednici. Iako su 

knjige/monografije kao oblik znanstvenog komuniciranja u društvenim znanostima 

neizostavne, časopisi postaju sve važniji komunikacijski medij. Cilj ovog istraživanja je 

utvrditi koliko su pojedina znanstvena polja društvenih znanosti predstavljana kroz 

časopise, u kojoj mjeri ti časopisi imaju nacionalni karakter, odnosno jesu li dostupni 

relevantnoj svjetskoj znanstvenoj zajednici svojom indeksiranošću u bazama WoS i 

Scopus te kakav im je status unutar predmetnog područja pojedinog znanstvenog polja 

društvenih znanosti na međunarodnoj razini. Kako bi se dobila orijentaciona slika stanja 

s komparabilnim okruženjem, napravljena  je usporedba indeksiranosti časopisa iz 

područja društvenih znanosti u bazama WoS i Scopus 11 novih zemalja EU članicama 

koje su imale slično društveno uređenje do devedesetih godina 20-tog stoljeća. U uzorku 

od 11 zemalja Hrvatska je u obje baza bila najreprezentativnije zastupljena s brojem 

indeksiranih časopisa. Rezultati svih provedenih analiza opravdavaju tvrdnju  o važnosti 

časopisa iz društvenih znanosti u znanstvenom komuniciranju. Njihova 

reprezentativnost zastupljenosti u relevantnim svjetskim bibliografskim i citatnim 

izvorima, pokazuju opravdanost njihovog korištenja u vrednovanju znanstvenog rada 

kvantitativnim metodama. 
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Uloga časopisa Jezik i njegovih urednika u hrvatskoj jezičnoj 
kulturi 

 

Sanda Ham 

Filozofski fakultet Sveučilišta u Osijeku 

 

U radu se govori o tradiciji hrvatskih jezikoslovnih normativnih časopisa koja se začinje 

Ivšićevim Hrvatski jezikom, a nastavlja u Jeziku, časopisu za kulturu hrvatskoga 

književnoga jezika. Opisuju se programske smjernice obaju časopisa koje se prepoznaju 

kao smjernice suvrmenog hrvatskoga jezikoslovlja – čistoća i pravilnost hrvatskoga 

jezika, oslon na tradiciju, uvažavanje hrvatske trodijalekatnosti. Kroz osobe urednika 

Jezika, Ljudevite Jonkea, Stjepana Babića i Sande Ham, govori se o snažnoj hrvatskoj 

uređivačkoj politici i reakcijama hrvatskih jezikoslovaca na aktualna jezična zbivanja. 

Ponajprije je riječ o otporu unitarističkim pritiscima koji su, u Jonkeovo i Babićevo 

vrijeme, bili za hrvatski jezik pogibeljni.Opisuje se važna uloga časopisa Jezik u 

oblikovanju kulture hrvatskoga književnog jezika i oblikovanju odnosa hrvatske kulturne 

zajednicei hrvatskoga društva uopće prema hrvatskom jeziku. 
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Neznanstveni odnos prema domaćim znanstvenim časopisima i u 
njima 

 

Vanja Borš 

Odsjek za filofzofiju, Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 

Uredništvo časopisa Holon 

 

U radu se kritički osvrće na aktualno kritiziranje domaćih znanstvenih časopisa (prije 

svega onih što objavljuju radove iz humanističkih i društvenih disciplina),ali i na same 

časopise. U tom se kontekstu pažnja usmjerava na dominantno insistiranje na puko 

kvantitativnim i formalnim parametrima, odnosno apsolutiziranje scijentometrije. S 

druge strane, u kontekstu kritičkog osvrta na domaće časopise, pažnja je usmjerena 

nanjihove najuočljivije propuste, prije svega, na postupak recenzije, odnos uredništva 

prema autorima/cama, uređenje rada, istraživačke radove i sl. Osim toga, promišlja se i 

o kriterijima prosuđivanja nečije znanstvene izvrsnosti, odnosno o tome gdje objavljivati 

znanstvene radove. Naposljetku, uz to što se ističe važnost čitanja radova, kao 

temeljnog kriterija vrednovanja kvalitete časopisa, ali i samih autora/ica radova, u radu 

se polazi od toga kako bi se vrednovanje znanstvenih časopisa trebalo temeljiti ne samo 

na kvantitativnim nego i na kvalitativnim parametrima, odnosno da bi trebalo biti 

integralno. 

 

Literatura: 

Borš, V. (2013.). Uvodna riječ urednika. Holon, 3, 1, str. 1-5. Dostupno na: http://www.hdi.hr/wp-
content/uploads/2013/06/Holon-312013.pdf (27. 4. 2014.) 

Derrida, J. (1976.). O gramatologiji. Sarajevo: Veselin Masleša. 

Maslow, H. A. (1970.). Motivation and Personality. New York: Harper & Row. 

Pavičić, I. (2013.). Kakva je to baza podataka?...u kojoj je Ivo Sanader veći znanstvenik od Viktora 
Žmegača. Jutarnji list, 19. siječnja. Dostupno na: http://www.jutarnji.hr/kakva-je-to-baza-podataka----u-
kojoj-je-ivo-sanader-veci-znanstvenik-od-viktora-zmegaca/1079547/ (5. 6. 2014.) 

San Francisco Declaration on Research Assessment (2013.). Dostupno na: http://am.ascb.org/dora/ (27. 4. 
2014.) 



 45 

Schekman, R. (2013.). How journals like Nature, Cell and Science are damaging science. The Guardian, 9. 
prosinca. Dostupno na: http://www.theguardian.com/commentisfree/2013/dec/09/how-journals-nature-
science-cell-damage-science (29. 4. 2014.) 

Štulić, B. (1982.). Rođen da budem šonjo. U: Ravno do dna [gramofonska ploča]. Zagreb: Jugoton. 

Winners of the Ig Nobel Prize (2014.). Improbable Research. Dostupno na: 
http://www.improbable.com/ig/winners/ (23. 9. 2014.) 

 



 46 

Hrvatska deklaracija o otvorenom pristupu 

Dodatak 

 

Kao dodatak knjizi objavit će se u cijelosti Hrvatska deklaracija o otvorenom pristupu. 

Deklaraciju je sastavila grupa informacijskih stručnjaka – znanstvenika, knjižničara i 

studenata – na inicijativu prof. dr. sc. Mislava Grgića s Fakulteta elektrotehnike i 

računarstva. Deklaracija je objavljena 24. listopada 2012. godine, a ubrzo je prikupljeno 

gotovo 600 potpisa potpore pojedinaca i 20 institucijskih potpora (uključujući  5 

ministarstava, 8 fakulteta, nekoliko znanstvenih instituta idr.). Detalji o Deklaraciji 

dostupni su na: http://www.fer.unizg.hr/oa2012. 

 


